
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 203 | Sexta-feira, 16 de agosto de 2019

As representantes do Centro Munici-
pal de Reabilitação Professora Dilma 
Coutinho da Silva participaram nessa 
quinta-feira, do “V Colóquio dos Cen-
tros Especializados em Reabilitação”, 
em Niterói.  No evento, puderam par-
ticipar de um debate a respeito do 
fluxo da RCPcD (Rede de Cuidados 
com a Pessoa com Deficiência), com 
os componentes da rede.

O objetivo do evento, que é anual, 
é promover uma discussão dos pro-
cessos de implantação da RCPcD. 
Neste ano, teve como uma das prin-
cipais perguntas “Quem é o paciente 
da Rede de Cuidados da Pessoa com 
Deficiência?”. Para a maior articula-
ção do Segmento da Rede e dos Cen-
tros Especializados, o evento teve o 
foco voltado à atenção básica, os Pro-
gramas Médicos de Família (PMF) e 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família 
(NASF). 

Outros temas como “Fluxos e dire-
cionamento da Rede de Cuidados da 
Pessoa com Deficiência”, “Parâmetro 
Assistenciais e tempo médio de per-
manência no tratamento” e “O Projeto 
Terapêutico Singular e a Intersetoria-
lidade” também foram abordados am-
plamente ao longo do dia.

O Centro Municipal de Reabilitação 
Professora Dilma Coutinho da Silva 
é composto por uma equipe profis-
sional multidisciplinar composta por 
médicos, fisioterapeutas, terapeutas 
ocupacionais, fonoaudiólogos, psi-
cólogos, assistentes sociais, nutri-
cionistas, dentre outros. Realiza os 
atendimentos em espaços com estru-
tura adaptada e acessível, ambientes 
seguros, aconchegantes, práticos e 
funcionais, com equipamentos novos 
e modernos, garantindo eficiência e 
qualidade no tratamento e desenvol-
vimento dos usuários.

A unidade foi criada para auxiliar no 
cuidado e na habilitação/reabilitação. 
Para isso, são preparados, conside-
rando as principais necessidades e 
especificidades de cada usuário, um 
conjunto de medidas, ações e servi-
ços para desenvolver ou ampliar a 
capacidade funcional e desempenho 
de todos, com o objetivo de desen-
volver potencialidades, habilidades e 
aptidões, que contribuam para a con-
quista da autonomia e participação 
social em igualdade de condições e 
oportunidades.

EQUIPE TÉCNICA DE CENTRO DE 
REABILITAÇÃO PARTICIPA DE DEBATE



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 203 
Sexta-feira, 16 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03
Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03
Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................05 



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 203 
Sexta-feira, 16 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 594 DE 15 
DE AGOSTO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Atenden-
te, pela exoneração a pedido, em 15 de 
agosto de 2019, do Servidor André José 
Campos, matrícula nº 62723-1, vincula-
do à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, conforme Processo nº 
13803/2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de agosto de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 
PORTARIA Nº 595 DE 15 

DE AGOSTO DE 2019
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Gabriel Oliveira da Silva, do 
cargo comissionado de Superintendente 
Assistente Administrativo, Símbolo DAS-
4, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 31 de julho de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 596 DE 15 
DE AGOSTO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 
67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE:
Nomear Gabriel Oliveira da Silva, 
para exercer o cargo comissionado 

de Superintendente Adjunto, Símbolo 
DAS-3, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, com efeito 
retroativo a 01 de agosto de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 597 DE 15 
DE AGOSTO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Maria Estela Gomes de Sou-
za, para exercer o cargo comissionado 
de Superintendente Assistente, Símbolo 
DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, com efeito retroa-
tivo a 01 de agosto de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 598 DE 15 
DE AGOSTO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 
67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE:
Nomear Amanda Farias Garcia, para 
exercer o cargo comissionado de Su-
perintendente Assistente, Símbolo 
DAS-4, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, com 
efeito retroativo a 01 de agosto de 
2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 599 DE 16 
DE AGOSTO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-

mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear André José Campos, para exer-
cer o cargo comissionado de Membro 
Efetivo da Jari, Símbolo DAT-2, vincula-
do à Secretaria Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de agosto de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através da sua Comissão de Licitação 
torna público para conhecimento dos in-
teressados a REVOGAÇÃO da Licitação 
divulgada através do Edital de Concor-
rência 04/2019, tendo como objetivo a 
CONTRATAÇÃO de empresa para urba-
nização do complexo da saúde, e áreas 
do seu entorno bem como a construção 
do Centro Especializado em Odontolo-
gia (CEO), do Centro de Imagem (CI) e 
do Centro Especializado em Reabilitação 
(CER), conforme processo 2089/2019 .
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº:  16446/2018 
Contrato: 116/2019    
Contratante: Município de Saquarema  
Contratada: Bragança E Lima Comércio 
Atacadista LTDA. EPP. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios para merenda escolar destinadas a 
atender os alunos da Rede Municipal de 
Ensino de Saquarema.  
Valor: R$ 763.440,00 (setecentos e ses-
senta e três mil quatrocentos e quarenta 
reais)
Prazo: 08 (oito) meses
Saquarema, 05 de julho de 2019 
Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS 
E TERMOS DE CONTRATO

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 203 
Sexta-feira, 16 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo nº:  16446/2018 
Contrato: 117/2019    
Contratante: Município de Saquare-
ma  
Contratada: C. Teixeira 110 Comér-
cio de Alimentos LTDA. EPP. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios para merenda escolar des-
tinadas a atender os alunos da Rede 
Municipal de Ensino de Saquarema.  
Valor: R$ 144.618,29 (cento e qua-
renta e quatro mil seiscentos e dezoi-
to reais e vinte e nove centavos)
Prazo: 08 (oito) meses          
Saquarema, 05 de julho de 2019        
Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e 
Cultura

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº:  16446/2018 
Contrato: 118/2019    
Contratante: Município de Saquarema  
Contratada: JBT Industria e Comércio de 
Importação Exportação LTDA.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios para merenda escolar destinadas a 
atender os alunos da Rede Municipal de 
Ensino de Saquarema.  
Valor: R$ 165.213,80(cento e sessenta e 
cinco mil duzentos e treze reais e oitenta 
centavos)
Prazo: 08 (oito) meses
Saquarema, 05 de julho de 2019.
Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº:  16446/2018 
Contrato: 119/2019         
Contratante: Município de Saquarema  
Contratada: RLC Barbosa Comércio e 
Serviços EIRELI.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios para merenda escolar destinadas a 
atender os alunos da Rede Municipal de 
Ensino de Saquarema.  
Valor: R$ 579.558,91 (quinhentos e se-
tenta e nove mil quinhentos e cinquenta e 
oito reais e noventa e um centavos)
Prazo: 08 (oito) meses
Saquarema, 05 de julho de 2019.
Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº: 16446/2018   
Contrato: 120/2019    
Contratante: Município de Saquarema  

Contratada: TRM Soluções EIRELI. ME
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios para merenda escolar destinadas a 
atender os alunos da Rede Municipal de 
Ensino de Saquarema.  
Valor: R$ 175.192,29 (cento e setenta e 
cinco mil cento e noventa e dois reais e 
vinte e nove centavos)
Prazo: 08 (oito) meses   Saquarema, 05 
de julho de 2019 
Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº:   16446/2018 
Contrato: 121/2019   
Contratante: Município de Saquarema  
Contratada: Comércio de Gêneros Ali-
mentícios Vieira LTDA
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios para merenda escolar destinadas a 
atender os alunos da Rede Municipal de 
Ensino de Saquarema.  
Valor: R$ 367.900,20 (trezentos e ses-
senta e sete mil novecentos reais e vinte 
centavos)
Prazo: 08 (oito) meses
Saquarema, 05 de julho de 2019.
Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO 
DE FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 16.446/2018 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para Merenda Escolar para atender 
as Unidades Escolares.
Contratos nº: 116/2019, 117/2019, 
118/2019, 119/2019,120/2019, 121/2019.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores Fabí-
ola Nora C. Ferreira- Matrícula 214876-
3 e Nathalia Teixeira Pinho - Matrícula 
969546- 1 para exercerem as funções de 
fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de julho de 2019.

Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 075/2019

A CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N° 007 /2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema 
em cumprimento ao exposto no § 2 
art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica 
o extrato da Ata de registro de Preços 
assinada em 24 de julho de 2019, con-
forme indicado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SONDAGEM DO SOLO, PARA RE-
ALIZAÇÃO DE FUTURAS CONS-
TRUÇÕES NO MUNÍCIPIO DE SA-
QUAREMA, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência 
deste Edital, de acordo com o Proces-
so Administrativo nº 17873/2018.
2. DO CONTRATADO
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), 
o(s) fornecedor (es) e as especifica-
ções do(s) material(ais) registrados         
nesta Ata, encontram-se indicados 
na(s) tabela(s) abaixo(s):

A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo do servidor Gabriel de 
Jesus Cunha   -  matrícula 8167-1.

ORDEM DE REINÍCIO DE OBRA
Processo nº: 17.747/2018
Contrato: 054/2019                                      
À Empresa: AMRX Engenharia LTDA. 
EPP.
O Secretário Municipal de Obras, no uso 
de suas atribuições, informa à empresa 
AMRX Engenharia LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 18.834.989/0001-02, com 
sede na Rodovia Amaral Peixoto KM 90,3, 
S/Nº, Lote 2, Bananeiras, Araruama – RJ, 
O Reinício das obras de construção de 

 

 
 
 
 

FORNECEDOR: GAIA CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP 

CNPJ: 21.746.655/0001-83 

ENDEREÇO: Rua Coronel Madureira, 40 sl Centro – Saquarema-RJ 

E MAIL: diretoria@empreendimentosgaia.com.br 

TELEFONE: 22 2651-4820 

CONTATO: Thalis 

ITEM TIPO DO ITEM UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

penetração, diâmetro de 3”, inclusive deslocamento dentro do 

 

Valor total de R$ 148.747,27 (cento e quarenta e oito mil setecentos e quarenta e sete reais e vinte 
e sete centavos) 

 
 

 

 
 
 
 

FORNECEDOR: GAIA CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP 

CNPJ: 21.746.655/0001-83 

ENDEREÇO: Rua Coronel Madureira, 40 sl Centro – Saquarema-RJ 

E MAIL: diretoria@empreendimentosgaia.com.br 

TELEFONE: 22 2651-4820 

CONTATO: Thalis 

ITEM TIPO DO ITEM UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

penetração, diâmetro de 3”, inclusive deslocamento dentro do 

 

Valor total de R$ 148.747,27 (cento e quarenta e oito mil setecentos e quarenta e sete reais e vinte 
e sete centavos) 

 
 



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 203 
Sexta-feira, 16 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

uma praça, no bairro de Jaconé, municí-
pio de Saquarema, no Estado do Rio de 
Janeiro. 
Esta ordem de reinício do referido contra-
to entrará em vigor a partir do dia 28 de 
junho de 2019. 
Saquarema, 28 de junho de 2019
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal De Obras E Urbanis-
mo

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão nº:  055/2019         
Processo nº:  06.891/2018          
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da Comis-
são de Pregão, homologo a licitação efe-
tuada, objeto do Processo nº 06.891/2018 
em favor das empresas: Surflagos Pa-
pelaria de Saquarema LTDA-ME, com o 
valor total de R$ 8.002,70 (oito mil, dois 
reais e setenta centavos), LB1 Shopping 
Comércio EIRELI ME com o valor total 
de R$ 11.546,26 (onze mil quinhentos e 
quarenta e seis reais e vinte e seis cen-
tavos) e Andrades de São Vincente Co-
mercio e Serviços LTDA ME com o valor 
total de R$ 6.844,78 (seis mil oitocentos 
e quarenta e quatro reais e setenta e oito 
centavos).
Emita-se o empenho.
Publique-se.
Saquarema, 14 de agosto de 2019.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

PORTARIA SMART Nº 117 DE 08 
DE AGOSTO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Lorran da Costa Santana, matrícula nº 
70246-1, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Saúde, por 02 (dois) anos durante 
o período de 15/08/2019 a 13/08/2021, 
conforme o Processo nº 13.041/2019.
Saquarema, 08 de agosto de 2019.
Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 19/2019 COM BASE NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.646 DE 08 
DE FEVEREIRO 2018 E 

TOMANDO POR BASE O
 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2017 
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2017, de que trata o Edital nº 
001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 19/08/2019, segunda-feira de 
09:00 às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos, a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleito-
rais, disponível no site: http://www.tse.jus.
br/eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-

ção.
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 36/2019PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018 - 
PROFESSOR MG-1A

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 19/08/2019, segunda-feira de 
09:00 às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleito-
rais, disponível no site: http://www.tse.jus.
br/eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 
 

 

 
CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

449 119 KELI CRISTINA GONZAGA DOS SANTOS  

450 623 SANDRA COELHO DA SILVA 

451 525 ELIANE DAS CONCEIÇÃO SANTOS 

 

 

 

 
CARGO: PROFESSOR MG-1A: 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

210 577 BARBARA DOS SANTOS MACHADO 

211 544 CAROLINA ARAUJO CORREIA 

212 215 ADAILTON CARVALHO PIRES JUNIOR 

213 111 TALITA FERREIRA BEUST SILVA 

214 58 MARLON CATHARINO DE SOUZA FERNANDES 

215 95 ELEN SANTOS DE SANTANA 

 



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 203 
Sexta-feira, 16 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 06/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 002/2019  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 002/2019, de que trata o Edital nº 
002/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, 
situada na Rua Coronel Madureira, 77 - 
Centro - Saquarema, no dia 23/08/2019, 
sexta-feira às 10:00 horas, para apre-
sentação dos documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos 
e realização de exame médico admis-
sional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF.
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 

união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Carteira de conselho ou órgão da Classe 
e comprovante de mensalidade/anuidade 
paga ou declaração de regularização;
• Declaração de Bens e Valores que cons-
tituam o patrimônio do candidato e, se ca-
sado (Anexo I);
• Declaração de acumulação de cargo, 
função ou emprego público da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual e Mu-
nicipal, ou percebimento de proventos 
decorrentes de aposentadoria e pensão 
(Anexo II);
• Declaração de existência ou ausência 
de penalidades disciplinares no exercí-
cio de cargo, função ou emprego público 
(Anexo III);
• Declaração de inscrição no PIS/PASEP 
(Anexo IV).
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) 
 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (ESF) 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
3 ESFTEF1104.02532 ALEXANDRA FERREIRA AMARO LABRE 

 



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 203 
Sexta-feira, 16 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-08-16T11:04:02-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




